
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Data

 3 

24/06/2024

 21 
NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 24/06/2024 alle ore 18:30 
NELLA SALA CONSILIARE.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SERRIQUEZ ALESSANDRO

SFORTINI STEFANO

SRAISA TIZIANA

SPASQUALINI LAURA

SCOVIOLI VALENTINA

SGARUTTI SIMONE

SPASSARIELLO MARIAROSARIA

SDEL BUONO STEFANIA

STORDO STEFANO

SCAROLLO ANNA GIUSEPPINA

SFAGIOLI ELENA

SGRIMA GIOVANNI

SBOCCATO EUGENIO

All'inizio della trattazione dell'oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: 

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE del Comune,  MASSIMILIANO 
SCHIAVINA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il Sig. ALESSANDRO 
ERRIQUEZ invita il Consiglio Comunale a trattare l'argomento in oggetto.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
COVIOLI VALENTINA/ PASSARIELLO MARIAROSARIA/ GRIMA GIOVANNI.

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 

NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 

 

 
Il Sindaco-Presidente, Alessandro Erriquez sulla scorta delle favorevoli risultanze istruttorie poste in essere dal competente 

ufficio e del conseguente parere favorevole reso dall’ufficio medesimo, presenta all’Assemblea la proposta di deliberazione 

invitando il Vicesegretario f.f. ad illustrare l’argomento. (Per i contenuti dell’esposizione si demanda alla registrazione della 

seduta consiliare.) 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 41 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: “Il consiglio comunale, nella prima 

seduta, elegge tra i propri componenti la commissione elettorale comunale ai sensi degli articoli 

12 e seguenti del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967 n. 223”; 

 

Ravvisata, quindi, la necessità che il Consiglio comunale elegga tra i propri componenti la 

Commissione Elettorale Comunale a norma degli articoli 12 e seguenti del D.P.R. 20 marzo 1967, 

n. 223 e ss.mm.ii. recante “Approvazione del testo unico delle leggi per la disciplina 

dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”; 

 

Considerato che: 

 a norma dell’art. 12 del citato D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 c.m., nei Comuni ai quali sono 

assegnati fino a 50 consiglieri il numero dei componenti effettivi e di quelli supplenti della 

predetta commissione (oltre al Sindaco) deve essere pari a tre; 

 al Comune di Castello d’Argile sono assegnati n. 12 Consiglieri e, di conseguenza, la 

Commissione deve essere composta dal Sindaco, che la presiede e da n. 3 componenti 

effettivi e n. 3 componenti supplenti; 

 a norma dell’art. 13 del T.U. sopra richiamato, “ Per l'elezione dei componenti effettivi della 

Commissione elettorale comunale ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome 

solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non 

inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari o 

inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. 

A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età.  

Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella 

votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far 

parte della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il consigliere 

di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti.” 

L'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno la metà dei 

consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione. Con votazione 

separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti”. 

 

 

Distribuite le schede per la nomina dei 3 membri effettivi, dallo spoglio eseguito con l’ assistenza 

degli scrutatori, si accerta il seguente risultato: 

 

Presenti n.13; 

Votanti n. 12 (Il Sindaco non prende parte alla votazione), schede scrutinate n. 12, 

 



 

 

Hanno riportato voti: 

- Membri effettivi: 

n. 4 voti DEL BUONO STEFANIA (Consigliere componente di maggioranza) 

n. 4 voti TORDO STEFANO           (Consigliere componente di maggioranza) 

n. 4 voti FAGIOLI ELENA              (Consigliere componente di minoranza) 

 

Distribuite le schede per la nomina dei 3 membri supplenti, dallo spoglio eseguito con 

l’assistenza degli scrutatori, si accerta il seguente risultato: 

 

Presenti n. 13; 

Votanti n. 12 (Il Sindaco non prende parte alla votazione), schede scrutinate n. 12, 

 

Hanno riportato voti: 

Membri supplenti: 

n. 4 voti GARUTTI SIMONE                         (Consigliere componente di maggioranza) 

n. 4 voti CAROLLO ANNA GIUSEPPINA   (Consigliere componente di minoranza) 

n. 3 voti PASQUALINI LAURA                    (Consigliere componente di maggioranza) 

n. 1 voto FORTINI STEFANO                       (Consigliere componente di maggioranza) 

 

Preso atto che ai componenti della Commissione Elettorale non verrà corrisposto alcun gettone di 

presenza alle sedute, per espressa disposizione dell’art. 2 comma 30 della legge 24/12/2007 n. 244 

(legge finanziaria 2008), mentre è previsto solo l’eventuale rimborso delle spese di viaggio; 

 

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 

del D.Lgs. 267/2000, ed omessa la richiesta del parere di regolarità contabile in quanto la presente 

proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Il Sindaco, visto l’esito della votazione, dichiara eletti a membri della Commissione Elettorale i 

Signori Consiglieri: 

 

- Membri effettivi: 

 

n. 4 voti DEL BUONO STEFANIA  (Consigliere componente di maggioranza) 

 

n. 4 voti TORDO STEFANO            (Consigliere componente di maggioranza) 

 

n. 4 voti FAGIOLI ELENA                (Consigliere componente di minoranza) 

 

 

- Membri supplenti: 

 

n. 4 voti GARUTTI SIMONE                          (Consigliere componente di maggioranza) 

 

n. 4 voti CAROLLO ANNA GIUSEPPINA   (Consigliere componente di minoranza) 

 

n. 3 voti PASQUALINI LAURA                     (Consigliere componente di maggioranza) 



 

 

 

Pertanto, 

D E L I B E R A 

 

1) Di eleggere la Commissione Elettorale Comunale, ai sensi degli articoli 12 e seguenti del 

D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e s.m.i. recante “Approvazione del testo unico delle leggi per la 

disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”, nel modo che 

segue: 

 

- Presidente: Sindaco ALESSANDRO ERRIQUEZ  

 

- Membri effettivi: 

DEL BUONO STEFANIA   (Consigliere componente di maggioranza) 

TORDO STEFANO             (Consigliere componente di maggioranza) 

FAGIOLI ELENA                (Consigliere componente di minoranza) 

 

- Membri supplenti: 

GARUTTI SIMONE                         (Consigliere componente di maggioranza) 

CAROLLO ANNA GIUSEPPINA   (Consigliere componente di minoranza) 

PASQUALINI LAURA                    (Consigliere componente di maggioranza) 

 

2) Le funzioni di segretario della Commissione sono esercitate dal Segretario comunale, o da un 

Funzionario da lui delegato; 

 

3) Di dare atto che la Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal 

nuovo Consiglio; 

 

4) Di dare atto che ai componenti della Commissione Elettorale non verrà corrisposto alcun 

gettone di presenza alle sedute, per espressa disposizione dell’art. 2 comma 30 della legge 

24/12/2007 n. 244 (legge finanziaria 2008), mentre è previsto solo l’eventuale rimborso delle 

spese di viaggio. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 del 24/06/2024

OGGETTO:

NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCHIAVINA MASSIMILIANO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 19/06/2024



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 24/06/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE

ALESSANDRO ERRIQUEZ MASSIMILIANO SCHIAVINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-07-08T09:40:25+0000
	Massimiliano Schiavina


		2024-07-08T10:57:35+0200
	Alessandro Erriquez




